令和２年 11 月 27 日

各     位
      会社名 株式会社ブロッコリー

         代表者名 代表取締役社長 高橋 善之
         （JASDAQ コード 2706 ）

 問合せ先  取締役執行役員コーポレート本部長 渡邉 朋浩
              （TEL 03‐6685‐1366 ）

株式会社ブシロードとの資本業務提携契約締結に関するお知らせ

当社は、令和２年 11月 27 日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社ブシロード（本

社：東京都中野区、代表取締役社長：橋本 義賢、コード番号：7803 東証マザーズ）との間で、

資本業務提携を行うことを決議し、資本業務提携契約書を締結いたしましたので、お知らせいた

します。

記

１．資本業務提携の目的及び内容

両社が有する経営資源及び経営ノウハウを有効活用し事業領域での広範な協力関係をもって、

両社の利益拡大をもたらすことを目的に、共同してコンテンツ、新製品、新サービスの企画・研

究・開発・設計・製造及び販売施策を実施することにより、その効果を追求するとともに、これ

に伴う共同事業運営等の連携を推進する施策を進めてまいります。

第１弾といたしまして、令和２年９月 21 日に『「デ・ジ・キャラット」による アプリ「 ロス

トディケイド 」期間限定参加及び記念生特番 放送決定のお知らせ』にて、開示いたしましたと

おり、20周年を越えても活躍し続ける「デ・ジ・キャラット」のリブート展開を推進してまいり

ます。

 (注) 「デ・ジ・キャラット」とは

平成 10年に「株式会社ブロッコリー」と「ゲーマーズ」のマスコットキャラクターとし

て誕生。大女優を目指してデ・ジ・キャラット星からやって来た王女デ・ジ・キャラット

（通称でじこ）を中心に、漫画・アニメ・ゲーム・声優ライブなどの様々なメディアで展

開し、根強い人気を博している『萌え文化』の草分けともいえる作品です。

２．提携先が取得した当社株式の数及び発行済株式総数に対する割合

 株式会社ブシロードは、令和元年９月 25日～令和元年 12月 23日の間に市場買付により当社普

通株式 341,100 株（自己株式を除く発行済み株式総数に対する所有割合 3.89%）を取得しており

ます。

３．資本業務提携の相手先の概要（令和 2年 7月 31日現在）

（１） 名 称 株式会社ブシロード

（２） 所 在 地 東京都中野区中央１－38－１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 橋本 義賢

（４） 事 業 内 容

トレーディングカードゲーム(=TCG)部門

モバイルオンラインゲーム(=MOG)部門

MD(=merchandising)部門

メディア部門(委員会収入管理等)

IPの企画・開発・プロデュース

（５） 資 本 金 3,092,823千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 19年 5月 18日

（７）
大株主及び持株比率

（令和２年１月 31日現在）

三井住友信託銀行株式会社（信託口 甲９号） 31.39

株式会社中野坂上 14.26

木谷 高明 12.18

グリー株式会社 4.83

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 3.69他

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当該会社は当社普通株式 341,100株（発行済株式総

数の 3.89％）を保有しております。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべ

き人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべ

き取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2018 年 7 月期 2019 年 7 月期 2020 年 7 月期

 純 資 産 6,920,065 11,905,846 13,871,448

 総 資 産 18,232,806 24,136,743 34,518,350

 １株当たり純資産 ( 円 ) 359.02 720.04 819.72

 売 上 高 28,889,777 32,175,839 33,000,032

 営 業 利 益 2,929,659 3,058,637 2,710,543

 経 常 利 益 2,996,022 3,031,079 2,755,300

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
1,637,465 1,799,845 1,551,104

 １株当たり当期純利益(円) 120.35 132.12 96.54

 １株当たり配当金 ( 円 ) ― ― ―

（単位：千円。特記しているものを除く。）

４．日 程

 （１）提携先の当社株式取得期間    令和元年 ９月 25日 ～ 令和元年 12月 23日

（２）資本業務提携取締役会決議日 令和２年 11 月 27日

（３）資本業務提携契約締結日  令和２年 11 月 27日

（４）事業開始日        令和２年 11 月 27日

５．今後の見通し

 本資本業務提携が当期の業績に与える影響は軽微なものと見込んでおりますが、将来にわたっ

て当社の企業価値向上に寄与する提携であると考えております。

今後、適時開示の必要性が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以  上